

الشركة السورية الكويتية للتأمين
تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن الشركة

| 2022 | 2023 | |
|-------------------|-------------------|---------------------|
| 1,562,500,000 ل.س | 2,000,000,000 ل.س | رأس المال المصرح به |
| 1,562,500,000 ل.س | 2,000,000,000 ل.س | رأس المال المدفوع |
| 15,625,000 | 20,000,000 | عدد الأسهم |
| 322 | 389 | عدد المساهمين |

ثانياً: معلومات السهم

| نسبة التغير % | 2022 | 2023 | البيان |
|---------------|--------|---------|--|
| 71% | 73,936 | 126,324 | حجم الأسهم المتداولة ¹ |
| 80% | 1,758 | 3,161 | القيمة السوقية ² |
| 155% | 1,444 | 3,682 | القيمة الدفترية |
| 1822% | 133 | 2,555 | ربحية السهم |
| 821% | 21 | 192 | ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة |

ننوه بأنه تم احتساب (ربحية السهم - ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة) لعام 2022 على عدد الأسهم الجديد لعام 2023 بعد توزيع الأسهم المجانية (20,000,000 سهم) وذلك وفق متطلبات المعيار IAS 33.

ثالثاً: النتائج العامة للشركة

1- أسعار الصرف:

| نسبة التغير % | 2022 | 2023 | نوع العملة ³ |
|---------------|------|-------|-------------------------|
| 321% | 3015 | 12700 | دولار أمريكي |
| 333% | 3209 | 13907 | يورو |

¹ يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة.

² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

³ يجب ذكر العملات لدى الشركة بما لا يتجاوز 4 عملات وفق أهميتها مع توضيح ذلك.

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

| النسبة من مجموع الموجودات % | النسبة من مجموع الموجودات % | 2022 | النسبة من مجموع الموجودات % | 2023 | البيان |
|-----------------------------|-----------------------------|-------|-----------------------------|-------|---|
| 298% | 35% | 10955 | 44% | 43562 | النقد وما يعادل النقد |
| 313% | 21% | 6642 | 28% | 27442 | ودائع لأجل لدى المصارف |
| - | 0% | 0 | 13% | 12659 | استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل |
| -100% | 22% | 6920 | 0% | 5 | استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل |
| | | | | | استثمارات عقارية |
| 97% | 13% | 3943 | 8% | 7761 | الاحتياطيات الفنية والحسابية |
| 166% | 5% | 1471 | 4% | 3911 | حصة معيدي التأمين من الاحتياطيات الفنية والحسابية |
| 191% | 28% | 8618 | 25% | 25084 | مجموع المطلوبات |
| 471% | 2% | 645 | 4% | 3685 | الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة |
| 354% | 48% | 14862 | 68% | 67399 | الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة |
| 226% | 72% | 22562 | 75% | 73644 | حقوق المساهمين |
| 217% | 100% | 31179 | 100% | 98727 | مجموع الموجودات |

3- أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

المبالغ بالملايين ل.س

| نسبة التغير % | 2022 | 2023 | البيان |
|---------------|------|------|---|
| (100%) | 1217 | 0 | أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل |

4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س

| البيان | 2023 | 2022 | نسبة التغير % |
|--|--------|--------|---------------|
| إجمالي الأقساط المكتتبة | 6506 | 4091 | 59% |
| صافي الأقساط المكتتب بها | 5268 | 3130 | 68% |
| صافي التغير في احتياطي أقساط غير مكتتبة | (847) | (191) | 343% |
| صافي المطالبات المدفوعة | (2885) | (1820) | 59% |
| صافي التغير في احتياطي مطالبات تحت التسوية وغير مبلغ عنها | (531) | (394) | 35% |
| صافي الأرباح/(الخسائر) الفنية | (251) | 9 | (2847) % |
| إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية ⁴ | (2363) | (1187) | 99% |
| صافي الأرباح/(الخسائر) الفنية بعد تحميل إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية | (2614) | (1178) | 122% |
| فوائد ودائع لدى المصارف | 322 | 135 | 138% |
| أرباح/(خسائر) استثمارات مالية من خلال بيان الدخل | 5741 | 12 | 47728% |
| إيرادات ومصاريف أخرى | 30 | 82 | (63) % |
| صافي الربح قبل الضريبة | 50736 | 2510 | 1921% |
| ضريبة الدخل على الأرباح | 358 | 148 | 142% |
| صافي الدخل للمساهمين | 51094 | 2658 | 1822% |
| أرباح/(خسائر) فروقات غير محققة | 47257 | 2242 | 2008% |
| صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة | 3837 | 416 | 821% |

رابعاً: النتائج التخصّصية للقطاع

1- الاحتياطات الفنية والحسابية

- تفصيل الاحتياطات الفنية والحسابية (وفق النوع):

المبالغ بالملايين ل.س

| نوع الاحتياطي | 2023 | النسبة % | 2022 | النسبة % | نسبة التغير % |
|-------------------------------|------|----------|------|----------|---------------|
| احتياطي أقساط غير مكتسبة | 2549 | 33% | 1592 | 40% | 60% |
| احتياطي مطالبات تحت التسوية | 4545 | 59% | 2071 | 53% | 119% |
| احتياطي مطالبات غير مبلغ عنها | 667 | 9% | 280 | 7% | 139% |
| المجموع | 7761 | 100% | 3943 | 100% | 97% |

- تفصيل الاحتياطات الفنية والحسابية (وفق الفرع):

المبالغ بالملايين ل.س

| فرع التأمين | 2023 | النسبة % | 2022 | النسبة % | نسبة التغير % |
|-----------------------|------|----------|------|----------|---------------|
| تأمين الحياة | 34 | 0% | 21 | 1% | 65% |
| التأمين البحري | 3341 | 43% | 990 | 25% | 238% |
| السيارات /الزامي | 656 | 8% | 707 | 18% | -7% |
| السيارات /تكميلي | 268 | 3% | 150 | 4% | 79% |
| التأمين الصحي الداخلي | 1978 | 25% | 1010 | 26% | 96% |
| التأمين الصحي الخارجي | 548 | 7% | 378 | 10% | 45% |
| الحريق | 786 | 10% | 567 | 14% | 39% |
| التغطيات المصرفية | 51 | 1% | 29 | 1% | 78% |
| هندسي | 17 | 0% | 19 | 0% | -8% |
| سفر | 13 | 0% | 2 | 0% | 490% |
| خيانة الأمانة | 17 | 0% | 13 | 0% | 32% |
| حوادث شخصية | 18 | 0% | 8 | 0% | 129% |
| المسؤولية المدنية | 2 | 0% | 1 | 0% | 22% |
| نقل الأموال | 31 | 0% | 48 | 1% | -37% |
| المجموع | 7761 | 100% | 3943 | 100% | 97% |

2- صافي الأقساط المكتتب بها

• تفصيل عدد العقود:

| نسبة التغير % | النسبة % | 2022 | النسبة % | 2023 | فئة العملاء |
|---------------|----------|--------|----------|--------|-------------|
| (%11) | 4% | 760 | 4% | 678 | شركات |
| (%16) | 96% | 19,624 | 96% | 16,429 | أفراد |
| (%16) | 100% | 20,384 | 100% | 17,107 | المجموع |

• تفصيل صافي الأقساط المكتتب بها (وفق الفرع):

المبالغ بالملايين ل. س

| نسبة التغير % | النسبة % | 2022 | النسبة % | 2023 | فرع التأمين |
|---------------|----------|------|----------|------|-----------------------|
| 367% | 0% | 6 | 1% | 30 | تأمين الحياة |
| 105% | 3% | 85 | 3% | 173 | التأمين البحري |
| (16%) | 13% | 422 | 7% | 355 | السيارات /الزامي |
| 81% | 8% | 240 | 8% | 435 | السيارات /تكميلي |
| 96% | 51% | 1582 | 59% | 3101 | التأمين الصحي الداخلي |
| 57% | 14% | 423 | 13% | 663 | التأمين الصحي الخارجي |
| 22% | 8% | 253 | 6% | 308 | الحريق |
| 58% | 2% | 61 | 2% | 95 | التغطيات المصرفية |
| 62% | 0% | 10 | 0% | 16 | هندسي |
| 221% | 0% | 3 | 0% | 11 | سفر |
| 33% | 0% | 14 | 0% | 19 | خيانة الأمانة |
| 129% | 0% | 12 | 1% | 26 | حوادث شخصية |
| 22% | 0% | 3 | 0% | 3 | المسؤولية المدنية |
| 86% | 1% | 17 | 1% | 32 | نقل الأموال |
| 68% | 100% | 3130 | 100% | 5268 | المجموع |

3- صافي الأرباح / (الخسائر) الفنية

المبالغ بالملايين ل. س

| نسبة التغير % | النسبة % | 2022 | النسبة % | 2023 | فرع التأمين |
|---------------|----------|-------|----------|--------|-----------------------|
| 1562% | 10% | 1 | 6% | 15 | تأمين الحياة |
| 128% | 1331% | 122 | 110% | 277 | التأمين البحري |
| 42% | 2932% | 268 | 151% | 380 | السيارات إلزامي |
| 81% | 1141% | 104 | 75% | 189 | السيارات /تكميلي |
| 97% | (9150) % | (837) | (656) % | (1649) | التأمين الصحي الداخلي |
| 505% | 295% | 27 | 65% | 163 | التأمين الصحي الخارجي |
| 1% | 2544% | 233 | 94% | 235 | الحريق |
| 48% | 444% | 41 | 24% | 60 | التغطيات المصرفية |
| 23% | 124% | 11 | 6% | 14 | هندسي |
| 1% | 26% | 2 | 1% | 2 | سفر |
| 38% | 82% | 7 | 4% | 10 | خيانة الأمانة |
| (21) % | 154% | 14 | 4% | 11 | حوادث شخصية |
| (53) % | 55% | 5 | 1% | 2 | المسؤولية المدنية |
| 272% | 112% | 10 | 15% | 38 | نقل الأموال |
| (2847) % | 100% | 9 | 100% | (251) | المجموع |

خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|-------|-------|---|---|
| 1.22 | 0.86 | القيمة السوقية /القيمة الدفترية | مكرر القيمة الدفترية |
| 13.23 | 1.24 | القيمة السوقية / ربحية السهم | مكرر الربحية |
| 84.43 | 16.48 | القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة | مكرر الربحية بعد استبعاد فروقات غير محققة |
| 0.47% | 0.63% | الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية | معدل دوران السهم |

2- النسب التشغيلية:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|-------|---------|--|--------------------------------|
| 77% | 81% | صافي الأقساط المكتتب بها / إجمالي الأقساط المكتتبه | معدل الاحتفاظ |
| 75% | 77% | صافي المطالبات المتكبده / صافي الأقساط المكتتبه | صافي معدل الخسارة ⁵ |
| 0% | (4) % | صافي الأرباح الفنية / إجمالي الأقساط المكتتب بها | الكفاءة التشغيلية |
| 29% | 36% | إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية / إجمالي الأقساط المكتتبه | معدل المصاريف |
| 4422% | (330) % | نفقات الموظفين / صافي الأرباح الفنية | كفاءة الموظفين |
| 0% | 0% | صافي الأرباح الفنية / مجموع الموجودات | كفاءة الموجودات |
| 835% | 1425% | مجموع رأس المال المتوفر / مجموع رأس المال المطلوب | هامش الملاءة |

3- نسب الأرباح:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|------|------|---|--|
| 12% | 69% | صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية | العائد على حقوق الملكية ROE |
| 9% | 52% | صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات | العائد على الموجودات ROA |
| 65% | 785% | صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الأقساط المكتتبه | هامش الربح |
| 10% | 59% | صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة / إجمالي الأقساط المكتتبه | هامش الربح بعد استبعاد فروقات غير محققة |
| 5% | 1% | فوائد من مصارف / صافي الدخل للمساهمين | العائد من الفوائد |
| 0% | 0% | أرباح أو (خسائر) بيع استثمارات مالية من خلال بيان الدخل / صافي الدخل للمساهمين | العائد من استثمارات مالية من خلال الدخل |
| 5% | 0% | أرباح أو (خسائر) بيع استثمارات مالية من خلال بيان الدخل الشامل / مجموع حقوق الملكية | العائد من استثمارات مالية من خلال الدخل الشامل |

التاريخ: 20/05/2024

المدير العام



المدير المالي



صافي المطالبات المتكبده (المطالبات المسددة + التغير في احتياطي قيد التسوية + التغير في احتياطي غير متبذرة) / صافي الأقساط المكتتبه (الأقساط المكتتبه + التغير في احتياطي الأقساط)